incidence to cause the altered perception of the color of the sun. To cause the appearance of colors, the angles of incidence had to be between a maximum and a minimum inclination.⁴⁵⁸

It is obvious that if the change of the angle of incidence were the only cause of the appearance of colors, it would not be possible to explain the contrary order of their arrangement in the second rainbow. Another element ought to be considered, which through being changed would counteract the effect of the increasing angle of incidence: distance. In other words, red would continue to appear up to the maximum value of the angle of incidence, but the increased distance would weaken the strength of the vision of this red, making it appear first green and then blue (violet).⁴⁵⁹

But how to explain the colorless space between the two red bands? For Piccolomini this was due to the juxtaposition of two red colors with very different intensities: the red of the first rainbow would be much stronger than the red of the second, which would cause a change of the color towards white in the space between the two colors. To explain this phenomenon in the formation of the color red, Piccolomini referred to a presumed diverse structure or constitution of the external part of the cloud in which the rainbow is formed: that part would be less dense and its little drops would be ‘badly’ placed.⁴⁶⁰

Frequent references to ancient commentators were also made by Francesco Vimercati in his *Commentaries on the Meteorologica*, which was the most important edition with commentary on

⁴⁵⁸ Piccolomini, “Tractatus de iride”, 124: “Radius enim visualis, si nimis forti extiterit, tunc aut nubem penitus pertransit, sicut radius perpendicularis, aut valde penetrans, quamvis maxima fiat dicta permixtio, debiliter tamen valde refrangetur, cum propinquior sit ipsi perpendiculari, ac naturam ipsius nimis sapiat, et ex hoc coloris phantasiam non causabit. Atqui e contra si radius magis quam necesse sit distabit a perpendiculari, tunc quamvis ad maximum angulum refrangantur, tamen modica fiet talis permixtio quam diximus luminis cum nigro nubis, et propter hoc etiam coloris emphasisim non produxerit. Necesse est igitur quod radius ipse, nec nimis accedat ad perpendicularem, nec etiam nimis elongetur ab ea. Nam ad coloris productionem, non solum requiritur sufficiens ac debita permixtio luminis cum nigro nubis quae ex sufficienti penetratione causatur, quod non nimis longe a perpendiculari contingit fieri, sed etiam requiritur quod sufficiens refractione fiat, ad sufficientem, scilicet angulum; adeo quod non in tantum penetret, quod ad nimis parvum angulum reflectatur.”

⁴⁵⁹ Piccolomini, “Tractatus de iride”, 125: “Distantiam enim pro colore puniceo generando sufficiens est, quare inferior peripheria secundae iridis punicea est [...]. Secunda vero peripheria, cum iam determinata ac proportionalis illa distantia defecerit, ex qua talis refractione fieri habet, ut color punicens generetur; tunc quidem cum refractione ex nimia distantia debilis iam fiat, (ex nimis longa enim et nimis brevi distantia, debilitatur refractione, ut diximus) fulgidum ipsum tendit magis ad nigrum, ac viridem colorem producet; et consequenter alurgum in extima peripheria secundum eadem rationem, extra quam peripheriam nullus amplius color apparet, propter elongationem partium nubis a debita distantia pro refractione sufficienti ad colorum generationem.”

⁴⁶⁰ Piccolomini, “Tractatus de Irade”, 124: “Cum igitur e regione Solis rorida nubes constiterit, atque id iridis phantasiam secundum stillas disposita fuerit, tunc quaedam determinata distantia est inter nubes et Solem, ac inter nubem et visum, secundum quam non solum luminis cum nigro nubis permixtio ac penetratio, sed etiam refractione sufficiens est, ad hoc quod fulgidum ipsum non multum ab albedine deficere videatur, adeo ut puniceus, color producat. Et haec determinata distantia incipit in exteriori iridis peripheria, ac perdurat extra ipsam, usque ad aliquam nubis partem, quod totum intervallum ex sui natura puniceum apparere debet. Sed quoniam, ut superius explanavimus, quilibet color iuxta nigrum positum, albius videtur, iccirco cum puniceus hic color, qui in dicto intervallo est, iuxta partem illam nubis valde remotam, situs est, a qua propter hoc quod nimium distantia superexcedit, refractione nobilissima est [...] propter hanc, inquam, iuxtapositionem albus apparet, et etiam in coloribus iridis quae ab ipsa Luna fit, est videre. Cum igitur nubes ipsa, in illa quidem parte ad quam intervallum dictum terminatur, non multum densa sit, et bene secundum stillas disposita, tunc quidem secunda fit iris.”

Aristotle's work published in the 16th century. Telesio certainly knew it, as he used Vimercati's translation, with few changes, in the first chapters of his *De iride*.

In his commentary on the Aristotelian passage concerning the double rainbow, Vimercati pointed out the difficulty of explaining the contrary order of the arrangement of the colors; it seemed evident to him that, if one strictly followed the laws of optical science, the arrangement of the colors in the internal rainbow should also be inverted since the visual rays nearer the perpendicular are always stronger than those departing from it.⁴⁶¹ Olympiodorus's solution should be rejected since he placed the perpendicular visual ray in the space between the two red bands of the rainbows, whereas according to the last part of Aristotle's treatment of the question that ray fell in the centre of the cloud.⁴⁶²